[image: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/bb/Bras%C3%A3o_de_Aracaju.svg/836px-Bras%C3%A3o_de_Aracaju.svg.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU
ATA DA 96ª SESSÃO ORDINÁRIA (VIRTUAL)
20 DE OUTUBRO DE 2021

PRESIDENTE- VINICIUS PORTO
1º SECRETÁRIO- FABIANO OLIVEIRA
2º SECRETÁRIO- SARGENTO BYRON ESTRELAS DO MAR

Com a proteção de Deus, e em nome do povo aracajuano, às nove horas e doze minutos, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão com a presença dos Senhores Vereadores: Anderson de Tuca (PDT), Adeilson Soares dos Santos (Binho) (PMN), Breno Garibalde (DEM),   Cícero do Santa Maria (PODE), Doutor Manuel Marcos (PSD), Eduardo Lima (REPUBLICANOS), Emília Corrêa (PATRIOTA), Fabiano Oliveira (PP), Fábio Meireles (PSC), Isac (PDT), Joaquim da Janelinha (PROS), Linda Brasil (PSOL), Josenito Vitale de Jesus (Nitinho) (PSD), José Ailton Nascimento (Paquito de Todos), (SOLIDARIEDADE), Pastor Diego (PP), Professora Ângela Melo (PT), Professor Bittencourt (PC do B),Ricardo Marques (CIDADANIA), Ricardo Vasconcelos (REDE), Sávio Neto de Vardo da Lotérica (PSC), Sargento Byron Estrelas do Mar (REPUBLICANOS), Sheyla Galba (CIDADANIA), Alexsandro da Conceição (Soneca) (PSD), Vinicius Porto (PDT), (vinte e quatro). Lida a ata da nonagésima quinta Sessão Ordinária, que foi aprovada sem restrição.
EXPEDIENTE

Constam no Expediente: Projetos de Leis de números: 203/2021 de autoria do Vereador Adeilson Soares dos Santos (Binho), cria o Festival de Quadrilhas Juninas Mirins e Juvenis dos estabelecimentos de ensino de nível fundamental e médio, púbicos e privados, 210/2021 de autoria do Vereador Paquito de Todos, dispõe sobre o direito de moradores de condomínios de casas e apartamentos, colocarem grades nas janelas e sacadas, 212/2021 de autoria do Vereador Sargento Byron Estrelas do Mar, reconhece de utilidade pública o Instituto Social Ágatha,  223/2021 de autoria do Vereador  Ricardo Marques, institui o Programa “Adote um Totem Pet”. Requerimento de número: 493/2021 de autoria do Vereador  Isac. Indicações de números: 2849 a 2851; 2853 a 2856; 2859 a 2870/2021 de autoria do Vereador  Pastor Diego, 2852; 2857, 2858; 2883 a 2889/2021 de autoria do Vereador  Fábio Meireles, 2871 a 2882/2021 de autoria d Vereadora Emília Corrêa. Passou-se à

ORDEM DO DIA

[bookmark: _GoBack]Presentes à fase de deliberação das matérias os Vereadores: Anderson de Tuca (PDT), Adeilson Soares dos Santos (Binho) (PMN),    Breno Garibalde (DEM),   Cícero do Santa Maria (PODE), Doutor Manuel Marcos (PSD), Eduardo Lima (REPUBLICANOS), Emília Corrêa (PATRIOTA), Fabiano Oliveira (PP), Fábio Meireles (PSC), Isac (PDT), Joaquim da Janelinha (PROS), Linda Brasil (PSOL), Josenito Vitale de Jesus (Nitinho) (PSD), José Ailton Nascimento (Paquito de Todos), (SOLIDARIEDADE), Pastor Diego (PP), Professora Ângela Melo (PT), Professor Bittencourt (PC do B),Ricardo Marques (CIDADANIA), Ricardo Vasconcelos (REDE), Sávio Neto de Vardo da Lotérica (PSC), Sargento Byron Estrelas do Mar (REPUBLICANOS), Sheyla Galba (CIDADANIA), Alexsandro da Conceição (Soneca) (PSD), Vinicius Porto (PDT), (vinte e quatro). Pauta de hoje dia vinte  de outubro de dois mil e vinte e um: Projeto de Lei de números: 255/2019 de autoria do Vereador Josenito Vitale de Jesus (Nitinho), foi aprovado em Redação Final. Projetos de Decretos Legislativos de números:  24/2021 de autoria do Vereador  Ricardo Marques, foi aprovado em Votação Única, 25/2021 de autoria do Vereador  Eduardo Lima, foi aprovado em Votação Única, 26/2021 de autoria do Vereador Doutor Manuel Marcos, foi aprovado em Votação Única, 27/2021 de autoria da Vereadora Linda Brasil, discutiu a autora, discutiu o Vereador Professor Bittencourt que foi aparteado pelos Vereadores: Breno Garibalde, Vinicius Porto, discutiram os Vereadores: Isac, Emília Corrêa, foi aparteada pela Vereadora Sheyla Galba. Discutiu o Vereador Ricardo Vasconcelos que foi aparteado pelos Vereadores: Sávio Neto de Vardo da Lotérica, Pastor Diego, Fábio Meireles, Joaquim da Janelinha, Anderson de Tuca. Discutiu o Vereador Doutor Manuel Marcos, foi aparteado pelos Vereadores: Sargento Byron Estrelas do Mar, Cícero do Santa Maria, Ricardo Marques. Discutiu a Professora Ângela Melo, foi aparteada pelo Vereador Eduardo Lima, foi aprovado em Votação Única. Projetos de Leis de números: 58/2021 de autoria do Vereador  Ricardo Vasconcelos, foi aprovado em  terceira discussão, 64/2021 de autoria do Vereador  Fábio Meireles, foi aprovado em terceira discussão, 95/2021 de autoria do Vereador Joaquim da Janelinha, foi aprovado em segunda discussão, 14/2021 de autoria da Vereadora Emília Corrêa,  foi aprovado em primeira discussão, 26/2021 de autoria do Vereador  Josenito Vitale de Jesus (Nitinho), foi aprovado em primeira discussão, 35/2021 de autoria do Vereador Professor Bittencourt, discutiu o autor, foi aprovado em primeira discussão, 61/2021 de autoria da Vereadora Professora Ângela Melo, discutiu a autora que foi aparteada pela Vereadora Linda Brasil, foi aprovado em primeira discussão, 91/2021e autoria do Vereador Fábio Meireles, foi aprovado em primeira discussão, 97/2021 de autoria do Vereador Cícero do Santa Maria, foi aprovado em primeira discussão, 105/2021 de autoria do Vereador Adeilson Soares dos Santos (Binho),discutiu o autor que foi aparteado pelos Vereadores: Professor Bittencourt, Ricardo Marques, Sargento Byron Estrelas do Mar. Discutiu o Vereador Isac que foi aparteado pela Vereadora Linda Brasil. Discutiu a Vereadora Emília Corrêa,   foi aprovado em primeira discussão. Projetos de Resolução de números: 2/2021 de autoria da Vereadora Professora Ângela Melo, discutiu a autora, foi aprovado em primeira discussão, 6/2021 de autoria das Vereadoras: Linda Brasil e  Professora Ângela Melo, discutiu a autora, discutiram os Vereadores: Vinicius Porto, Emília Corrêa, Professor Bittencourt, Ricardo Marques, Professora Ângela Melo, foi aparteada pela Vereadora linda Brasil. Discutiu o Vereador Isac, aparteou o Vereador Pastor Diego. Discutiu os Vereadores:  Breno Garibalde, Anderson de Tuca, foi aparteado pelo Vereador Professor Bittencourt. Encaminhou a votação favorável a Vereadora Emília Corrêa, e contrária o Vereador Professor Bittencourt. Suspensa a Sessão, reaberta a Sessão,  submetido à votação nominal, recebeu oito votos SIM dos Vereadores: Breno Garibalde, Cícero do Santa Maria, Emília Corrêa, Linda Brasil, Professora Ângela Melo,  Ricardo Marques,  Sheyla Galba, Ricardo Vasconcelos, e recebeu treze votos NÃO dos Vereadores: Anderson de Tuca, Adeilson Soares dos Santos (Binho), Eduardo Lima,  Fabiano Oliveira, Fábio Meireles, Isac, Joaquim da Janelinha,  José Ailton Nascimento (Paquito de Todos), Pastor Diego, Professor Bittencourt,   Sávio Neto de Vardo da Lotérica, Sargento Byron Estrelas do Mar, Alexsandro da Conceição (Soneca),  o Projeto de Resolução foi rejeitado,   7/2021 de autoria dos Vereadores: Eduardo Lima,  Fábio Meireles, Pastor Diego, Discutiram os Vereadores:  Breno Garibalde, Professor Bittencourt, Eduardo Lima, Fábio Meireles, aparteou a Vereadora Linda Brasil. Discutiu a Vereadora Emília Corrêa, foi aparteada pela Vereadora Linda Brasil.  Submetido à votação nominal, recebeu dezesseis votos SIM dos Vereadores: Adeilson Soares dos Santos (Binho), Breno Garibalde, Cícero do Santa Maria, Eduardo Lima, Emília Corrêa, Fábio Meireles,  Joaquim da Janelinha,  Pastor Diego, Professor Bittencourt,  Ricardo Marques, Ricardo Vasconcelos,  Sávio Neto de Vardo da Lotérica, Sargento Byron Estrelas do Mar, Sheyla Galba, Vinicius Porto, um voto NÃO da Vereadora Linda Brasil,  e três abstenções dos Vereadores: Anderson de Tuca, José Ailton Nascimento (Paquito de Todos), Alexsandro da Conceição (Soneca),  foi aprovado em primeira discussão. Recursos de números: 1/2021 de autoria da Vereadora Linda Brasil, foi discutido pelo Vereador Pastor Diego, discutiu a autora, submetida à votação nominal recebeu quinze votos SIM dos Vereadores: Anderson de Tuca, Adeilson Soares dos Santos (Binho), Breno Garibalde, Cícero do Santa Maria, Eduardo Lima, Emília Corrêa, Fabiano Oliveira,  Joaquim da Janelinha, Linda Brasil,   José Ailton Nascimento (Paquito de Todos), Professor Bittencourt,  Ricardo Marques,  Sávio Neto de Vardo da Lotérica, Sargento Byron Estrelas do Mar, Sheyla Galba, e dois votos NÃO dos Vereadores: Pastor Diego, Ricardo Vasconcelos, o recurso foi aprovado em Votação Única, 2/2021 de autoria do Vereador Ricardo Marques, discutiu o autor, discutiu o Vereador Ricardo Vasconcelos, submetido à votação nominal, recebeu sete votos SIM dos Vereadores: Emília Corrêa, Fabiano Oliveira, Linda Brasil,  Pastor Diego, Ricardo Marques,  Sargento Byron Estrelas do Mar, e oito votos NÃO dos Vereadores: Anderson de Tuca, Adeilson Soares dos Santos (Binho), Breno Garibalde, Cícero do Santa Maria,   José Ailton Nascimento (Paquito de Todos),  Professor Bittencourt,  Sávio Neto de Vardo da Lotérica, Ricardo Vasconcelos,  o recurso foi rejeitado.   3/2021 de autoria da Vereadora Linda Brasil, discutiu a autora, discutiu o Vereador Ricardo Vasconcelos.  Submetido à votação nominal, recebeu  sete votos SIM dos Vereadores: Anderson de Tuca, Adeilson Soares dos Santos (Binho), Breno Garibalde, Fabiano Oliveira, Linda Brasil, Ricardo Marques, Sheyla Galba, e  recebeu  nove votos NÃO dos Vereadores: Eduardo Lima, Emília Corrêa, Fabiano Oliveira,  José Ailton Nascimento (Paquito de Todos),  Pastor Diego, Professor Bittencourt, Cícero do Santa Maria, Ricardo Vasconcelos, Sávio Neto de Vardo da Lotérica, Sargento Byron Estrelas do Mar, o Recurso foi rejeitado. Requerimentos de números: 339/2021 de autoria do Vereador Ricardo Marques, foi aprovado em Votação Única, 410/2021 de autoria da Vereadora Linda Brasil, foi aprovado em Votação Única, 433/2021 de autoria da Vereadora Sheyla Galba, foi aprovado em Votação Única, 439/2021 de autoria da Vereadora Emília Corrêa, foi aprovado em Votação Única, 447/2021 de autoria do Vereador Breno Garibalde, foi aprovado em Votação Única, 461/2021 de autoria do Vereador Professor Bittencourt, foi aprovado em Votação Única, 482/2021 de autoria do Vereador Professor Bittencourt, foi aprovado em Votação Única. Moções de números: 134/2021 de autoria do Vereador Sargento Byron Estrelas do Mar, foi aprovado em Votação Única, 135/2021 de autoria do Vereador Ricardo Marques, foi aprovado em Votação Única, 136/2021 de autoria do Vereador Ricardo Marques, foi aprovado em Votação Única, 137/2021 de autoria do Vereador Sargento Byron Estrelas do Mar, foi aprovado em Votação Única, 138/2021 de autoria do Vereador Sargento Byron Estrelas do Mar, foi aprovado em Votação Única, 139/2021 de autoria da Vereadora Emília Corrêa, foi aprovado em Votação Única, 140/2021 de autoria do Vereador Pastor Diego, foi aprovado em Votação Única,  141/2021 de autoria da Vereadora Emília Corrêa, foi aprovado em Votação Única. Ato Contínuo, o Senhor Presidente comunicou o falecimento Geângela Santana,  irmã do servidor desta Casa, Moacir Santana, ao tempo que solicitou um minuto de silêncio. E, como mais nada houvesse a tratar, o Senhor Presidente marcou uma Sessão Ordinária no horário Regimental, dia vinte e um de outubro de dois mil e vinte e um, e deu por encerrada a Sessão. Palácio Graccho Cardoso, vinte de outubro de dois mil e vinte e um.

PRESIDENTE               1º SECRETÁRIO                        2º SECRETÁRIO

6

image1.png